UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Edital nº 49/2023/FUMA/OEAUX/DTED

Processo nº 23115.019372/2023-12

OBJETO: CONVOCAÇÃO DE EXCEDENTES PARA PRÉ-MATRÍCULA -
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE VAGAS REMANESCENTES PARA
INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA -
Edital Nº 38/2023

A Diretoria de Tecnologias na Educação, no uso de suas atribuições legais, torna público a convocação
dos excedentes para pré-matrícula do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE VAGAS
REMANESCENTES PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, NA MODALIDADE A
DISTÂNCIA - Edital 38/2023

Informamos o envio da documentação no sistema estará aberto no período de 22/09 a 26/09/2023.

A pré-matrícula será realizada exclusivamente de forma remota, via sistema de pré-matrícula , disponível
em: : https://seletivos.dted.ufma.br/home/login/ , através do qual o candidato deverá enviar a
documentação completa, digitalizada ou em formato nativamente digital, necessária para matrícula ,
conforme disposto no Edital Nº 38/2023.

Licenciatura em Artes Visuais - Açailândia

Pos Cód. Nome Pontuação
6 037408 VALDENILSON DE SOUSA FREITAS 39.50
7 032244 MONICA NASCIMENTO DE SOUSA 39.00

Licenciatura em Artes Visuais - Centro Novo do Maranhão

Pos Cód. Nome Pontuação
5 035626 MAYANA SOUSA RODRIGUES 37.50

Licenciatura em Artes Visuais - Imperatriz

Pos Cód. Nome Pontuação
5 034996 MILENA MARTINS FELIX 41.00
6 043384 FELIPE CARVALHO DOS SANTOS 39.00

Licenciatura em Química - Nina Rodrigues

7 037441 GEOVANE DA SILVA CARVALHO 38.00

Edital 49 Convocação dos excedentes (0728364)         SEI 23115.019372/2023-12 / pg. 1

Licenciatura em Química - Santo Antônio dos Lopes

Pos Cód. Nome Pontuação
7 038813 GUSTAVO ARAÚJO MORAIS 35.20
8 041679 JADSON YURE ALVES PEREIRA 35.00
9 044527 ALBENILSON DANTAS DE 0.00

Licenciatura em Física - Vitorino Freire

Pos Cód. Nome Pontuação
7 035686 FRANCISCO DE OLIVEIRA ARAÚJO 37.97

Licenciatura em Física - São João dos patos

Pos Cód. Nome Pontuação
9 026043 FRANC GARDÊNIA COELHO SA 0.00

Licenciatura em Educação Física - Paraibano

Pos Cód. Nome Pontuação
6 028287 FRANCISCA HEROINA VITÓRIA SILVA SOUSA 40.00

Licenciatura em Educação Física - Imperatriz

Pos Cód. Nome Pontuação
5 037187 ANTONIO MARCOS ABREU DA SILVA 42.50

Licenciatura em Letras Libras/Português - Açailândia

Pos Cód. Nome Pontuação
5 033028 LAYARA DE SOUSA CAETANO 44.00

Licenciatura em Letras Libras/Português - Caxias

Pos Cód. Nome Pontuação
5 044769 CARLOS RICARDO SILVA RIOS 44.00
6 044790 KESIA DO NASCIMENTO CASTRO 42.50
7 028760 FABIO RODRIGUES DA SILVA 42.00
8 043536 BRENDA MARIA DOS SANTOS DE MELO 42.00
9 044426 BRENDA STEFANY DE SOUSA BARROSO 41.50

Edital 49 Convocação dos excedentes (0728364)         SEI 23115.019372/2023-12 / pg. 2

Licenciatura em Letras Libras/Português - Santa Inês

Pos Cód. Nome Pontuação
5 044823 KLAYTON FERREIRA RAMOS 43.00
6 044606 RICARDO BARBOSA DA SILVA 42.50
7 028520 LENILDA MENESES SOUSA 42.50

Licenciatura em Letras Libras/Português - Codó

Pos Cód. Nome Pontuação
4 043398 POLYANNA DE JESUS 43.20
5 032079 JESUSLENE PEREIRA DA SILVA 42.20

São Luís, 21 de setembro de 2023

Profa. Dra. Amanda Ferreira Aboud de Andrade

Coordenadora UAB/DTED/UFMA

Documento assinado eletronicamente por AMANDA FERREIRA ABOUD DE ANDRADE , Chefe,
em 21/09/2023, às 11:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0728364 e o código CRC B5AA57B3.

Referência: Processo nº 23115.019372/2023-12 SEI nº 0728364

Edital 49 Convocação dos excedentes (0728364)         SEI 23115.019372/2023-12 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 49 Convocação dos excedentes (0728364)